


Ústřední hasičské škola SH ČMS 
Jánské Koupele 

a 
Centrum hasičského hnutí Přibyslav 

dotace z EU
evropský sociální fond



Návaznost - R2H - Připraven pomoci

 Cílová skupina: děti základních škol

 Dotace z nadace O2 a Ministerstvo Obrany ČR
 práce na polygonech:

vodní záchrany, přežití, požáru, dopravní nehody, 
záchrany z výšek a hloubek.

1. pomoc průřezově na všech stanovištích 

 Cíl:  naučit děti, jak se chovat při 
mimořádných událostech











Další profesní vzdělávání dobrovolných 

hasičů v ochraně obyvatelstva.

2006 – 2008 Projekty



Kdo se na projektech podílel ?

Příjemce dotace 
Ústřední hasičská škola - Jánské Koupele

Centrum hasičského hnutí - Přibyslav

Partneři projektů:
Krajské sdružení hasičů ČMS  Ostrava

Okresní sdružení hasičů Vyškov

Vysoká škola báňská - TU  Ostrava

Česká asociace hasičských důstojníků

Občanské sdružení Arrows Opava

Spolupracující organizace:
HZS Ostrava, HZS Brno, HZS Jihlava



Tyto projekty byly spolufinancovány Evropským 

sociálním fondem 

a státním rozpočtem České republiky.

Kurzy byly pro účastníky zcela zdarma.



Cílovou skupinou byli :

velitelé, zástupci velitelů JSDHO 

(jednotek sboru dobrovolných hasičů obce)

dobrovolní hasiči

pracovníci  zařízení ochrany  obyvatelstva obcí.



Smysl a cíl projektu

Výsledkem projektu :

noví lektoři – přenos informací do sborů , jednotek a na pracovišťě

nové výukové programy – modernizace výuky

mobilní počítačová učebna – zlevnění a zefektivnění výuky

komplex příruček

navázání užší spolupráce zainteresovaných partnerů.

Komplexní projekt byl realizován s různým obsahem 

výuky v 

Jihomoravském kraji, 

Moravskoslezském kraji 

a v kraji Vysočina.





http://www.hasiciprachovice.estranky.cz/fotoalbum/vyjezdy-jednotky/Pocatky/original/629




Vzdělávání probíhalo v MSK  těchto oblastech:

PRVNÍ POMOC V OCHRANĚ OBYVATELSTVA, PRVNÍ POMOC 
TROCHU JINAK
NEBEZPEČNÉ LÁTKY, LEGISLATIVA V OO, POVODNĚ A 
ZÁCHRANA NA VODĚ
POČÍTAČE, INTERNET, FOTODOKUMENTACE
KOMUNIKACE A VZDĚLÁVÁNÍ
PSYCHOLOGIE ZÁCHRANÁŘE
ZÁKLADNÍ ODBORNÁ PŘÍPRAVA ČLENŮ JSDH



ZDRAVOVĚDA - PRVNÍ POMOC V OCHRANĚ OBYVATELSTVA 

Hasič v roli zdravotníka. Základy stavby a funkce lidského těla. Sled 

událostí při řešení náhlé poruchy zdraví. Psychologické minimum v 

poskytování první pomoci a kontaktu s postiženým. Základní vyšetřovací 

metody. 

Dopravní nehody, pohromy a katastrofy. Dopravní nehody organizace a 

zajištění zraněných do příjezdu IZS. Činnosti při dopravních nehodách, 

činnost IZS. Mimořádné události hromadná neštěstí a katastrofy. 

Poškození zdraví hasičů, popáleninové trauma. Popáleniny, poleptání, 

přehřátí, intoxikace CO a zplodinami. Omrzliny a podchlazení. Úraz 

elektrickým proudem. Šokové stavy. Kardiopulmonální resuscitace. Tonutí, 

zasypání, zavalení, polohování a transport postiženého.











KOMUNIKACE A VZDĚLÁVÁNÍ

Manažerské dovednosti: Vedení porad, schůzí, výcviku. Řešení 

komunikačních problémů. Jednání se státní správou a samosprávou. 

Řešení praktických problémů.

Etiku a etiketu jednání : Praktické nácviky vhodného jednání. 

Etiketa v korespondenci, PC, e-maily, mobily. Základní pravidla 

jednání a společenského styku. Průběh jednání, pozdravy a 

podávání rukou, gastronomické zvláštnosti. 

Jednat s medii : Jednání s novináři a redaktory - tiskové konference. 

Publikační činnost. Význam jednání s medii pro získávání prostředků.



PSYCHOLOGIE



POČÍTAČOVÉ KURZY – POČÍTAČ, INTERNET, FOTODOKUMENTACE

Kurz zaměřený na využití výpočetní a digitální techniky. Činnost sborů dobrovolných hasičů a jednotek 

sborů dobrovolných hasičů je nutné dokumentovat a informovat o ní veřejnost. 

Co to je public relations, proč je vhodná i pro SDH, kdo může dělat mluvčího 

/ dokumentaristu, jak vypadá dobrá tisková zpráva a jaké jsou zásady její tvorby.

Základní náležitosti zpravodajské fotografie, multimediální prostředky 

digitální fotoaparát, digitální kamera, multifunkční zařízení, typy přenosu dat, 

záloha dat, zpracování pořízených záznamů v PC.

Naučili se vytvořit svou webovou prezentaci, pochopili základní pojmy a 

strukturu prezentace, práce s praktickým příkladem, možnosti nápovědy, 

registrace a přenos.

Naučili se ukládat vytvořené webové stránky, pracovat s textem a 

umísťovat na stránky tabulky, obrázky, ...





OCHRANA OBYVATELSTVA – POVODNĚ A ZÁCHRANA NA VODĚ

Kurzy byly maximálně zaměřeny na praktické zvládnutí dovedností využitelných při povodních a pří záchranných 

činnostech na klidné i tekoucí vodě. 

Teorie činnosti na vodě: lanové techniky, včetně lanového přemostění, 

záchranných prací na klidné i tekoucí vodě, záchrany osob z vodního toku 

nebo vodní plochy, záchrany osob z míst vodou odříznutých, záchranu osob z 

výšky nad vodní hladinou, práce s utonulými osobami…

V rámci výcviku na klidné vodě: ovládání lodi, otočení převráceného raftu, 

nácvik návratu na loď…

V rámci výcviku na tekoucí vodě: činnosti ve vodním proudu, ovládání 

plavidla, průjezd a přejezd válce…

V rámci záchranných prací: lezecká příprava, jištění, sebejištění, první 

pomoc pří tonutí, záchrana pomocí plavidla, budování norných stěn a další…











Ze všech tří krajů se kurzů zúčastnilo 

celkem 1476 frekventantů

V  Jihomoravském kraji

800 frekventantů a to 595 mužů a 205 žen

V Moravskoslezském kraji

537 frekventantů a to 445 mužů a 92 žen

Z Vysočiny

139 frekventantů a to 134 mužů a 5 žen



Vysílacích organizací bylo ve všech krajích 

celkem 158 a to obcí a jednotek SDH

Z toho na jižní Moravě 85

z toho 26 obcí a 59 SDH

V Moravskoslezském kraji 47

9 obcí a 38 jednotek SDH

V Kraji Vysočina 26

všechny účastníky vyslaly jednotky SDH



Kancelář projektu

Kurzy, programy, registrace účastníků, evidence

účastníků, materiál a účetnictví bylo organizováno

z 

Kanceláře projektu v Opavě

jako samostatného pracoviště 

Ústřední hasičské školy v Jánských Koupelích. 





Závěrečná konference - hotel Visalaje



Vydané příručky

První pomoc trochu jinak

První pomoc v ochraně obyvatelstva –
Hasič v roli zdravotníka

Základní odborná příprava členů 
jednotek sborů dobrovolných hasičů



První pomoc trochu jinak

Tištěná publikace

Autor: MUDr. Juljo Hasík

231 stran

Příručka, není adresována profesionálním

zdravotníkům. Je určena k poučení laiků.

Jejím cílem je šíření zdravotnické osvěty

a resuscitační gramotnosti.

Potenciálními uživateli mohou být jak

vysokoškolsky vzdělaní intelektuálové,

tak i občané se základním vzděláním.



Připravované příručky

Ochrana obyvatelstva, povodně a nebezpečné látky

Práce ve Windows XP, začátky Internetu a prezentování 
pomocí MS Powerpoint

Psychologie záchranáře, pedagogika dospělých, didaktická 
technika a komunikace

Dokumentaristika, tvorba internetových stránek, internet, 
příručka pro dokumentaristy



Připravované příručky

Základy psychologie pro dobrovolné hasiče

Komunikace a psychologie, protokol, společenský styk a 
otázky etiky, jednání s médii

Povodně a další živelné pohromy, ochrana obyvatelstva, 
povodně a záchrana na vodě, výcvik na vodě



Práce dobrovolných hasičů pro děti a učitele základních škol

Alternativní výuka ochrany obyvatelstva na základních školách 

pod vedením záchranářů



Na institucionální úrovni

s VŠB TU Ostrava

IOO Lázně Bohdaneč

Jednotlivá okresní a krajská sdružení

V rovině praktických činností

Hasičské záchranné sbory

Místní jednotky dobrovolných hasičů

Horské služby

Vodní záchranné služby

Rychlé zdravotnické pomoci a další



1. cíl projektu 

Vzhledem k dětem:

 Naučit děti jak se chovat, když se do mimořádné 

situace dostanou

 Ukázat, proč je dobré se takovým situacím 

vyhnout

 Naučit je spolupracovat s profesionály



2. cíl projektu

Vzhledem k učitelům:

 Navázat kontakt se záchranáři

 Ukázat jak problematiku učit

 Zajistit přenos těch znalostí a dovedností, které 

pomáhají přežít



Prevence jako základ 

zkušenosti jako předpoklad

 Během 1. a 2. roku vždy 9 dvouhodinových lekcí řešení 
krizových situací do kterých se mohou děti dostat –
teoretická příprava dětí ve škole pod vedením 
záchranářů  - dobrovolných hasičů a dalších  

 Šestá – devátá třída

 Každý rok třídenní soustředění mimo školu – praktický 
nácvik činností na stanovištích



Témata

 Rizika ve městě

 Rizika v přírodě

 Voda - povodně 

 Dopravní nehody

 První pomoc

 Požáry

 Rizika internetu

 Drogy a podobné

 Psychologie přežití



Kde je a kde bude podán?

 Předloženo v krajích:
 Královéhradeckém

 Moravskoslezském

 Pardubickém

 Jihočeském

 Připravujeme pro kraje:
 Jihomoravský – termín 4.6.2009

 Olomoucký – termín 30.6.2009

 Další jak budou zveřejňovány výzvy



Kontakt

Kancelář projektů

Bílovecká 167

746 01, Opava

Email: info@projekt-most.cz

Telefon: 724 353 830

Web: http://www.projekt-most.cz/2009



Děkuji za pozornost 

Mgr. Vít Dvořák


